- 552 Petr. *che 'l* per inerzia da **S**.
- 557 Petr. introduce il capovero presente in **Ty A T<sub>2</sub> Vt S**.
- 558 La lezione di **P** (così come quella con apocope) non dà senso: all'ipotesi di *Mirabile arte* nome del predicato (l'uomo soggetto sottinteso), piegando il sintagma al significato alquanto forzato di «mirabile artificio, opera d'arte», osta 559. Tuttavia la lettura di **P** può chiarire la genesi dell'errore e suggerire il più economico emendamento congetturale supponendo che il copista abbia scambiato *l'* con *e*, tanto più che l'apostrofo può essere confuso con il ricciolo di *-e*: cfr. I, 182.
- 559 Petr. *Che 'n* per inerzia da **S**.
- 560 La *lectio facilior* di **A T<sub>2</sub> Vt E la celeste** è certamente dovuta a interpolazione dell'Ingegneri, il quale ha tentato un infelice emendamento del testo, dettato dalla mediocre preoccupazione di accordare l'agg. sostantivato pl. *le celate* con il sost. sing. *parte*.
- 561-564 Il senso e il dirimente riscontro con le fonti citate ai vivagni rivelano che il testo tràdito è guasto. Nell'affrontare, sulla scorta di LATTANZIO, BASILIO, AMBROGIO il tema *de hominis constructione*, il Tasso prende l'avvio dalla parte egemonica e ne pone in evidenza il carattere dominante e la positura eminente in funzione della vigile speculazione dei sensi (LATTANZIO, *De opificio Dei* 8, 3 «Eius prope diuina mens quia non tantum animantium quae sunt in terra, sed etiam sui corporis est sortita dominatum, in summo capite conlocata tamquam in arce sublimi speculatur omnia et contuetur»; [PSEUDO] BASILIO, *Hex.* XI, c. 46 r A «Quapropter sapientis oculi in capite ipsius, inquit sapiens Ecclesiastes [2, 14]. Cuius autem non sunt in capite oculi? Immo in capite, hoc est ut alta spectent ac considerent. Qui uero ad alta non spectat sed ad terrea, oculos habet ad terram distractos. Oculi itaque insident orbiculatiores, capite humeris incumbente, & neque hoc ipsum penitus humeris insidet, ut ne humile sit, sed memorabili fulcro ipsi ceruici incumbit caput sursum uersus»; e

– con più precisa corrispondenza, ancorché non segnalato ai vivagni – AMBROGIO, *Ex. IX*, c. 9, 55 «Ac primum omnium cognoscamus humani corporis fabricam instar esse mundi, siquidem ut caelum eminet aeri terris mari, quae uelut quaedam membra sunt mundi, ita etiam caput supra reliquos artus nostri corporis cernimus eminere praestantissimumque esse omnium tamquam inter elementa caelum, tamquam arcem inter reliqua urbis moenia [con 561]. In arce hac regalem quandam habitare sapientiam secundum propheticum dictum quia *oculi sapientis in capite eius* [Eccl. 2, 14], hanc esse ceteris tutiorem [con 563] et ex illa omnibus membris uigorem prouidentiamque deferri. [...] Quod igitur sol et luna in caelo, hoc sunt oculi in homine. Sol et luna duo mundi lumina, oculi autem quaedam in capite sidera fulgent desuper et inferiora claro illustant lumine nec patiuntur noctis quibusdam nos tenebris implicari. Speculatores quidam nostri die ac nocte excubant. Nam et e sopore membris ceteris citius excitantur et uigilantes circumspectant omnia [con 561-562; 564-566]; uiciniores enim sunt cerebro, unde omnis manat usus uidendi. Neque uero praepropere quisquam huc descendisse me credat, quod relicto uertice oculos praedicem, cum alienum non sit summam rem in parte laudare; oculos enim certum est esse capitum portionem. Caput itaque oculis explorat omnia, auribus occulta rimatur, cognoscit abscondita [con 563], audit quid aliis agatur in terris». Come si può constatare, è proprio dalla preoccupazione manifestata da Ambrogio di non perdere di vista il tutto (*relicto uertice*) in nome del dettaglio analitico (*oculos praedicem*) che il Tasso sembra desumere (sia pure in forma compendiosa) l'accostamento di vista e udito (*i veloci e desti sensi* 565), entrambi collocati dall'Artefice nella testa *a guardia* (565-566), e la assimilazione delle loro distinte funzioni, o addirittura delle opposte caratteristiche anatomiche che li contraddistinguono (567-571), in ragione di uno scopo comune. Poiché la *res summa* – il *caput*, la *testa* 566 – è appunto una, non ha ra-